Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De eucharistia - Cod. Ettenheim-Münster 284

[S.l.], [17. Jahrh.]

[Disputatio I]

[urn:nbn:de:bsz:31-130002](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130002)

1
qd inferit ex illa Apli. i. Cor. 10. Unq panis et
unū corpꝝ multi sumꝝ, sꝛ qidē de unō pane
et uno calice participamꝝ, ex qo inferit in
argm: sꝛ gtra: ex qo ptt qd Eucharistia sꝛ sacꝝm
lītica unitis, sꝛ sacꝝmū genū rei sꝛ lītē drem
ūq e' sacꝝm qo Eucharistia e' unū sacꝝm. i. S. D.

¶ Apud: Euseb. Hieron: Sacra sꝛe distinguuntur 26.
sꝛm diversos terminos et fines totales, et adfectus, atq
sꝛe panis et vini ordinariꝝ ad eundem finem
et terminum qꝛent et integrant: et qo sꝛ sacra
sꝛe diversa. M. ptt. ex Tract: de Sacꝝm. in gen:
et in Tr: de Peccatibꝝ, ubi dicitur qd unaqꝝ res
sꝛificiꝝ qꝛ ordinem intrinsecū qꝛ dicit ad obtē
qd in moralibꝝ e' finis, extrinsecū verō ab ipso
obto et fine, sacꝝm aut e' qꝛofitū morale qd
qꝛ. m. p. finis totalis et adfectꝝ sacꝝm Eucharistia
e' sꝛe reficere, atqꝛ ad pꝛalem. refectioem
qꝛ corporali qꝛformā, duo requirunt, unū qꝛ mdu
cibi sꝛalis, alterū qd pꝛstant sꝛe qꝛecrata
panis sꝛm qd sub se qꝛtinent corpꝝ Dni, alterū
qꝛ mdu potꝝ sꝛalis qd pꝛstant sꝛe qꝛecrata
vini, quæ qꝛtinent sub se sꝛ. sanguine. Dni; igit
Eucharistia pꝛout includens utraqꝝ sꝛe ordinariꝝ ad
unū sꝛtē finem qꝛ qꝛent et integrant utraqꝝ

Species panis et vini, proinde etiam non constituantur
 nisi una species solum sacramenti, sed tamen duplex species
 panis et vini, hoc innuit S. D. ut dicitur
 hoc sacramentum esse multa sacramenta; ratio autem est,
 quia licet ordinem ad unam specificationem sacramentalem,
 speciem solum refertur, tamen ipsae species panis
 et vini considerantur, et diversa species panis res,
 aliae enim in panis et species panis, aliae vinum
 si ergo quatenus ad hoc dici possunt duas species sacramenta
 non species morales solum, specificationem solum sacramentalem
 sed species materialium et speciem, et ideo simpliciter
 et prius loquendo dicendum est esse unum sacramentum
 in materia sacramenti.

27. Aperiendum est. Sacramentum Eucharistiae si consideretur pro
 proprie sui generis corpus solum et sanguinem Domini,
 est unum numero quatenus corpus, hostia multipliciter, panis:
 si vero consideretur materialiter et panis, totum numerum est
 duplex est numero hostia separata: at vero si
 moraliter et tunc consideretur, totum numerum est censeri debet
 duplex numero est hostiarum moralis discontinuas, aut
 sumptio sacramenti, et sic priores sententiae pro specie
 diversa et arbitror quilibet, et ut dixi pro
 quibus in suo genere sunt vera.

Eas am 1^a ptis e, qia prople qntum corqz silt
 et sangis Dni n e nisi unu n.º, sicut n e nisi
 unu n.º Choz, qfegate si hor mdo qfiderz sacrm
 et nca distio sacrm, n erit nisi unu n.º sacrm.

Eas 2^a ptis qia si phie et maalte hoc sacrm
 qfiderz, eig multiplicas fm maa et fra
 attendiz, totplex go in hac qfiderase erit n.º
 sacrm Euchria, qplex e n.º dista maa et fra
 Euchria, atqz totplex n.º dista phie e maa et
 fra, qplex e phie dista n.º hostia qfegerata,
 go etn totplex n.º erit Euchria sacrm.

Eas 3^a ptis e qia moralis qfideras multipli-
 citz huius sacrm pt fieri duplto silt uno
 mdo q ordinem ad ipsem sacrm phie multipli-
 catu, et tnc dico tot morlto n.º dista sacra
 censenda ce, qd st hostia n solum phie petra
 morlto discontinua, qd em in phis sacrl realis
 distio, hoc in moralibz sacrl raabltz indicata
 discontinuatis talis, go unum iudiciz n attineze
 l. qnuzi ca' alis: sicut go phie distia arguit
 qntem nica' phie, ita moralis discontinuas
 arguit qntem ncam morale, adeoqz tot erunt

gstituant
 hyle spe
 ut. dat ut
 am e,
 lumlen,
 si phie
 thia res,
 ha vint
 sacra
 larmali
 smlt
 tm sue
 y fm
 ne Dni
 phie:
 hu n.º,
 ero si
 aserit d
 as, aut
 fm sue
 dixi fm

mortis dicta N.º sacra, qd est hostia mortis
discontinua. Alio modo hoc confide-
rari potest, qd ordine ad illud qd sumit,
et tunc dicitur iterum tot mortis N.º dicta
sacra censenda esse, qd est mortis dicta
sumptioes, qd eodem redundat in priorē
accipioem qd in eadē qia fit mortis
discontinua ipsi sacro, nec tñ inutilis
est hoc confideratio distio; Alio em et NB.
qd tñ toties nova graa ex qe orato et
si sacro accipij, qoties sacro mortis
et n tñ pñ multiplicatu accipij: et sicut
toties tñ et n amplij qis in pñ mortali
aut sacrilege. Evhria fumens nove mor-
tale petum operaz, qoties sacro mortis et n
sola pñ multiplicatu sumij, n em pñ, s
moralis multiplicata, thegia confideratio est, et
hinc in asertioe addidi, si hoc sacro thegia
et mortis confideraz.

28. Jam pro meliori prefatum notitia varia infero
parlarie. 1.º Quod si plures hostia sicut

offerent, in eodem Altari, l. offerent, in eodem
 Sacrario, plie qidem sint tot sacra qd hostia
 offerata, qia toties multiplicat, moa et fra
 sacra, ad vero thegie et moreto n' sint
 nisi unu sacra, qia nulla incedit moralis
 discontinuas.

2. Quid si vero in pluribz altaribz altaribus,
 etm sul offerent, aut in pluribz sacrariis
 sacra offerent, etm in eadem eulia, qd tot
 erunt moreto n. dista sacra, qd sacraria
 l. altaria n. dista, qia totplex hostiaru
 morlis discontinuas incedit.

3. Sacerdotem sub utraqz spee in sacrificio
 gnificantem plie qidem et maalto duo sacra
 suscipere, moreto vero unu etm, qia una
 utriqz spee moreto sumptio iudicat, in qtm
 ad unu qlebu' qonvium ordinat.

4. Sacerdotem huigmi sub utraqz spee gnicante
 n' magis auipere. ex vi sacra, qm laica sub
 una etm spee gnificantem, uterqz em unum veru
 sacra suscipit et integru chru, nec sumptio san-
 ginis dista alia ex vi sacra graa offert
 sacerdoti, qm laico offerat sumptio eigdm sanginis

ostia morli
 l. offerent
 sumit
 n. dista
 l. dista
 moreto
 morlis
 et n. b.
 rito et
 + do
 et sul
 ostali
 mor
 et n
 oha, p
 et
 thegie
 ia infero
 suil

indistincta dixi ex vi sacri, sine dubio enim
plg aujere et ex opere operantis sacerdos,
sumendo utraque species quoniam laicus, si non quia
magis sufficit, sed quia plg, id est maiore
copia facere, propter quoniam etiam presentia
Dni diutius manet in sacerdotis quoniam laico,
quia diutius non communis species ubi in maiori
quantitate sumuntur: ut plg dicit.

5. Sacerdotem micas colligente, ciborium
purificante et si tota panis et mactis sacra
sumat, quod sit dista mica operata, quia sicut
dicemus in quocumque mima parva hostia tota
est Christus sicut in maxima integra hostia, tamen
unum mactis simul sacrum, quia eorum micas
collectio una est mactis sumptio in ea hostia
quoniam in sacrificio sumptio, neque etiam talis sacer-
dos ex vi sacri maiore gradum sumit, quoniam
si sola mima mica hostia operata sum-
pserit.

6. Cum quis eorum sine coherencia aliumve
finem plures hostias operatas simul sumit, non
sumere nisi unum mactis sacrum, quia una sumptio

moralis est, pñe am tot sacra sumit, qd hostias.
 7. sacerdotem in festo Nativitatis Dni ter quicante
 trina n. sacra sumere, qia pñe 3plex mortis
 dictum sacrificium 3plex, mortis dicta sumptio
 iudicia, unde si digne offeret triplicatum
 graa augmentu' eo die auget, si indigne,
 sextuplex peccatum mortale qmittet 3plex
 pñe indigna offerentem, et 3plex pñe sumptioem
 trinam sacrilega. plura alia ex
 his inferri possunt tu de graa, tu potite n.
 pot, si notes dicta bene graa accepta et
 potu sacrilegi et indigna sumptioem qmittit
 n. multiplicari pñe nram sacra moralem
 multiplicitem, et ad pñe illam, amplig de hac
 potu distoe vide te: de potu.

Obz qtra 1. Apr: 1. qd Eulia in quada oraoe 29.
 dicat: purificent nos Dne sacra qe sumppim,
 et item sacerdos post quiesem dicat, corpp tuu
 Dne qd sumpsi et sanguis qem potavi et dein
 gelud, qem pura et sancta refecerunt sacra.
 Videtur qo Euliam agnosere aliud ee sacra
 corpp aliud sacra sanguinis Dni.

2. Ubi e' diversa species sacrum, ibi e' diversa
species sacrum, atq; species & vini diversa ut
speciebus panis in sacrum Eucharistico
species panis em species questioem speciem,
species vini vero potationem speciem: qd

3. Si species vini et species panis, facerent unum
quodlibet sacrum sequeret qd Laici quicunq; sub
una specie non reciperent totum Sacrum, adeoq;
frustrarentur, aliq; qd e' contra Con: Trid: cap. 21.
c. 3. dicens: etiam sub altera e' totum species totum
atq; integrum Choro verumq; sacrum sumi qd qd
constituent duo sacra al' species vini, al' species
panis.

4. Quot s' diversa species signa collativa grad,
tot s' diversa species sacra, atq; species panis
et species vini s' duo diversa species signa colla-
tiva grad, species em panis a species vini species
vini species distat, et q' utraq; grad q'ferz;
qd etiam s' duo species dista sacra.

5. contra Altera Apertioem, sacrum Eucharistico
e' sacrificium legis novae, s' e' unum n. sa-
crificium idem n. Choro, qd etiam e' totum unum

11.º Eucharie sacram.

6. Oes fideles st eunū corpp mysticu: go etia
oes hostie st unū sacram, cum ut dicitur. N.
supra relatū, hoc sacram sit sacram Eucharie
unitis, atq; sacram gerat similitudinem rei,
cuius e' sacram, proin sicut multi unū
corpp mysticu sumus, ita etia multa hostie
st unū sacram.

7.º Si eadē psona dca assumptisset plures naas
has, tū fuisset n' nisi unū hoc sicut diximus
in Fi: de Incarn: go etia si corpp et sangis Dni
idem n.º gineat, sub plurib; specieb; tū n' erit
nisi unū n.º sacram.

8.º ad i. ut d. O. loc: ut: a. 2. ad i. dicente, qd in 30.
eadē collecta et pluralitē di; i.º purificant
nos sacra qe sumptimur et postea singulor
sub di; hoc tū sacram n' sit nobis reatū ad pona s
ad ostendendū qd hoc sacram qdamō e' multa
supet am. unū. i. N.º. Dico go dici
in illis locis in plurali sacra n' pnt di
versam significacōnem s; maalem, qia sicut
st duo maaltē diversa species, et duo elemta

Sacramenta quia ab hoc deo elementa ad
unum facta finem et effectum ordinant,
postea subdij in singulari: hoc tuum sacram.
et ideo species fidei Eucharistia prout includens
species panis et vini est unum et idem sacram.,
species autem materiali et phisica duplex.

Ad 2. dico: quod illud verum est: si diversa sig-
nificatio sit adesse diversa, nam si idem
sit partibus aut et materiali diversa, et
preterea una utriusque finis scilicet una utriusque
significatio integralis, sicut exemplum est in
phisicis, unum enim membrum in toto materiali et alia
significatio pro altero, in quibus ordinantur ad unum
corpus in significatione fidei convenire dicuntur:
significatio autem utriusque species ordinatur ad eundem finem
et ad eandem significationem completam una sicut refe-
rentiam speciem, et hinc diversitas tota est ma-
terialis et non fidei.

Ad 3. dico: potius seculorum fore laicos fruf-
strari aliquo sacramento, si species differrent species pa-
nis et vini in significatione sacramentali, quia una et idem

pces recipere, alia N; in igi, fm Con. Trid.
 dicit: laici n' frustren, alio, potig iuxta Con:
 dicendu e, pces sacramentalis panis et vini
 n' deferre pce fili et sacrali. Dico 2.
 Recte Concilia dicere laicos nullo frustrari
 et vera sacra cu' integro chro psequere, qia
 dicta sumptio pcerum vini n' arguit sumptioe
 sacra diversi, s' ttm expresse sumptioe
 eidem sacra, ut dictu: accipiunt etm laici
 totu sacra, s' n' ita expresse, oes etm ex
 vi sacra ~~et~~ accipiunt qia qam accipit
 pmens sub utraq pce ut psequi infra dicit.
 Paucis go, pces panis et vini pstituant
 duo sacramta pte et maalti, s' n' moxltu,
 sicut sumptio pluriu hostiaru si siul pman, pp.
 Ad 4. d. M. Quot s' diversa pce fili et sa-
 cramenti signa collativa grae, tot s' diversa
 pces sacra c. M. q' s' diversa pce maalti
 et pte ttm signa p tot s' p n. M. d. m. n. c.
 Pces panis et vini in Eschria diffunt ttm pce
 pte et maalti qia s' duo elementa et res pte

ante ad
 e ordian
 tuu socm.
 t includas
 sacra,
 diversifig.
 ptem
 s, et
 na ubiq
 e in
 At alia
 anum
 uny;
 finem
 refer.
 Ina.
 s' p
 ces pa-
 ttm

diversa, at vero peci feli et facromali fit
idem peci signum, quia e' utriusq; siue una
lyfeas facromalis q'leta et expresa facralis
nimiru refectio, dico am expresa quia
etm sumptio unig peci e' q'leta refectio
facralis s' n' expresa, quia etm in ipso sumptio
sumq; corp' et sangis, ta n' sumit
dista et explicita sumptioe sangis a
corp'e, et ideo n' e' q'leta expresa
q'nta ad mdu lyfeandi, bene ta q'nta ad
ipsum lyfeandum, qd bene notandu ad varias
hereticu obices solvendas.

31. Ad 5. d. M. facrom Evchie fm id qd in ipso
diuit rem et facrom siue e' sacrificiu nove
legis c. M. fm id qd dicitur in ipso res b' m. et vel
facrom h' m. e' sacrificiu p. M. et d. m. p. e'
una n. sacrificiu q'nta ad rem oblata corp'
siue Dai c. m. q'nta ad actioe l. per q'nta
sub q'nta offery corp' Dai n. m. d. c. n. c. Una utiq; n.
hostia felis e' qam q'nta offering in sacrificiu
Deo patri invuente pel cruenta oblata

in ara crucis, et sacrum in ee sacrum n
 diut hostia s^o lignu fribile collatione grae
 qd n mensura, s^o hostia sub se ostenta, s^o
 s^o multiplicitem morem signi sacramentalis,
 * et ideo licet unu sit sacrificiu, multiplex Deo
 oblatus, multiplex tu in suo phco aut thgeo
 pt ee et e^o Eucharistica sacramentum.

Ad 6. c. a. d. c. go eto ves hostia n. unu sacram
 n. s^o p^o c. c. s. D. loqj. ibi de unite specifica n
 de Arica; nihilominus etm de Arica unite
 sic intell^o qd, ut s^o procedat de sacro Eucharistico
 qm ad hostia in ipso oblata corp^o s^o d^oni,
 qd ubiq^o una hostia, et q^o sequit^o unu in hoc s^o
 n. q^o tituit sacrum, sicut etm nos in l. a^o pte apertit^o
 dixim^o, sic etm q^o sumpsit dicens: oes de uno
 pane et de uno calice participam^o, adeoq^o
 nihil urget q^otra nos.

Ad 7. dico c. a. n. c. disparitas e^o, q^o Arica denotat
 hoie n denotat, a^o multiplicite naturae s^o p^osonae
 q^o ordine ad naturae q^o in illo casu una fuit
 p^osona, unq^o etm fuit hoo, at vero Arica distio

Sacramenti Eucharistici ad summi ab unitate hostie
 in ipso gteate ipso ab unitate figurae subtilis
 collatione gratiae, et ideo ubi phisic. mo-
 rale multiplici, figuram visibile colla-
 tive gratiae sacramentalis, etm. N.º l. phisic. l.
 morale multiplici, Eucharisticum sacram
 et hoc pro veritate huius Eucharistici sacram
 quatuor ad se. N.º 2. De Institutione et necessitate sacram
 Eucharistici

Arlus II.

De institutione et ne- cessitate Sacramenti Eucharistici.

Quatuor facimus sect. In 1.ª de institutione sacramenti Eucharistici
 In 2.ª de necessitate eius quatuor et de iure dno, in 3.ª de ne-
 cessitate quatuor et de praecipuis Eucharistici ubi gteate de
 gratia paschali, in 4.ª sacra pro proxi dabitur, proin
 plura alia etm.

sectio I.

De institutione Sacramenti Eucharistici.

32. *Sacra N.º Pres gerunt, Augustinus Eucharistica sacram in uell.
 Cena à Christo fuisse instituta et solum 4.º Evangelistis
 Mattheo c. 26. Marco 14. Lucà 22. Et Joanne b. ac 13.*

sicut Paulus 1. Cor. II. dicente, Dns IESUS
 in ea nocte tradebatur, accepit panem et gratias
 agens fregit pro institutione huius sacri carnis
 testamenti: hoc etiam tempore hoc maximum sacrum
 institui oportebat, ut D. De: hic q. 73. a. 5. ostendit
 dicens: hoc sacrum genuerit institutum fuit in cena
 in qua fuit Christus ultimo ut discipulis suis fuit
 querat: i. S. D. q. postea sequentes genera dat
 rones: 1.º Rone gratia, quia sicut in hoc sacro
 gtingit ipse Christus et ideo ait, quod ipse Christus in propria
 sua a discipulis discipulis erat, in sacramento spe
 se eis reliquit, sicut in absentia Imperatoris
 exhibet veneranda eius imago, unde Eusebius
 dicit, qd quia corpus assumptum ablatum erat ab
 oculis, et illatum fideribus, receptum erat, ut in
 die carne sacrum corpus et sanguinis opera-
 ret nobis, ut colere iugiter mysterium, qd per
 operibus in patria: i. S. D. 2.º pro fide pas-
 sionis, sine qua nemo unquam salvabitur, et ideo oportet
 fuit, ut sicut ante adventum Domini erat huius sig-
 num protectionis, quod signum prociptum erat agnus
 paschalis, ita etiam facta passio est signum
 penitus rememorationis eisdem passionis, et
 tideo generatus fuit ait S. D. hoc: sit: imminente
 passio celebrato priori sacro novo sacro

ite hie
 libris
 l. mo-
 le colla.
 p. phil.
 e sacro
 i sacro
 e sacro
 ne-
 tici.
 i. Schrift
 3. de re-
 g. de
 ag. provin
 uchia.
 in uult.
 angly his
 au 3.

institueret, unde Leo Papa dicit in sermone
de cana Domini, et umbra cederent corpori,
antiqua observantia novo excludi sacramento,
postea in hostiam transit, sanguis sanguine
auffer, et festivitas legalis deus mutat,
implet; i. S. O. Et ex hoc dicitur i. Cor: 5.
Pascha nra imolatus est Christus.

3^a ibidem rase datur S. O., quia ea quae ultimo
dicuntur maxime ab amicis occidentibus, magis
memoria commendantur, praesertim quia tunc ma-
gis inflammatus affectus ad amicos, ea vero ad quae
magis aspicimus profundius aie imprimuntur.
quia quod ut B. Alexander Papa dicit: nihil
in sacrificiis magis est, quam corpus et sanguis
Christi, nec ulla oblatio haec potior est, ideo, ut
in maiori venerat. hoc, Dominus in ultimo suo
discessu a discipulis hoc sacrum instituit; Et
hoc est quod Augustinus dicit in libro: Responsae ad Ja-
nuarium, Salvator, quod vehementer commendaret
mysterium Christi arbitratem, ultimo hoc voluit
infigere cordibus et memoria discipulorum
a quibus ad passionem erat discessurus.

4^a rase ab aliis aspicitur, quia amici

maximè de et invicè discedunt invicè
gras sua beneficia largiunt, et ideo
Dny ne volens qd passivem à nobis discedere
Eschria q̄timā gravē utpote ipsi Dni vera-
issimū corpus et sanguinem nobis voluit in
pignus et aeterni testamenti loco relinquere.

Quoniam autē haec res Graeci qm Latini in hoc 33.
querant, qd hoc factum fuerit in ult. cena
institutū, acerrima haec inter utroq; disputatio
est, quoniam haec cena fuerit celebrata
an 13. an 14. Luna Martii Mensis, Graeci
quodammodo ea celebrata esse die 13. Martij,
et vero Latinis qd evidente monstrantibus
jūta die 14. ad Vesperam eam celebrata
fuisse circa quam difficultē et sequentia
bene notanda.

1.º Causa hujus dispensationis est qd Graeci operant
in pane fermentato, contra Latini in pane
azymis, hinc em utriq; quodammodo Dny
suo modo operasse, proin ut in 14.º n. licet
edere de panibus fermentatis, s. s. de azymis,
Graeci ut ritus sui cohonestent aiunt
Dny causā hanc operasse die 13. At vero Latini

gsonante ad textu Evangelii Domi in azymo
gferape proin i. m. 14. t. a. cona p. a. cele-
brare gferant: qd am utroq panis fit, ipa
grammaticali gferao factis declarat, fer-
mentaty em e' q' operante fermento
intumesit et sic decocty e', azymq vero
e' q' sine fermento gmply ad gfecty.

34. 2. Notandum, qd hoc rituu dispensio n' fue-
rit in Ecclia Dei a proprio, s' Apli ces et
ab Aplis ceteri edocti in pane azymo gfer-
erant, ut dicit A. D. in 4. dist: 11. a. 2. q. 3.
Sed orba e' a tempore horesis Ephionitarum.
A. D. ut: loc. sic ait: In hoc videt' diversitas
ee int' Graecos et Latinos, Graeci em de
fermentato, Latini de azymo gferiunt:
causa am huius diversitatis e', qia Dng in azymo
gferit, ut ex tribz Evangelistis h' manifeste,
et ita in primitiva Ecclia Apli celebrabant,
sem morem Rom: Ecclia ab Aplis, q' ipsam
fundaverunt accepit, ut Innoc: 3. dicit, s'
postea ut dicit Leo papa imminente horesi Ephio-
nitare, q' dicebant s'ul in Evangelio legalia

obseruanda, si. Cui ne eis gentire videren
 voluerunt ad tempus in iuncta spq. I. ex
 fermentato spici sacrum, postea cessante
 illa Haresi Eulia Romae: ad pristinum
 morem redit, Graeci autem seruari voluerunt
 morem ad tempus a Graecis introductum ulterius
 addentes, ut hoc spici nisi de fermentato,
 et ad hoc probandum aperere voluerunt
 Dicit in fermentato spicere, et quia tres
 Evangelista dicunt 1^a die Azymu Dnum
 in spicere hoc sacrum, in Stamm infantia quida
 ex eis proserunt, ut dicerent Evangelista
 illos, falsu spicere, et a Joanne fuisse cor-
 repto, et ante die pasche dicit Dnu conape
 ut discipulis. . . I. D. ex quibus plura colligi
 pot, primum aut, qd, Apoli in Azymis spe-
 rarint, 2^o qd ad tempus hinc assumpta sunt
 spicuas in pane fermentato, 3^o qd hinc occasio
 fuit haresis Ephanitid, 4^o qd sentia Graeu
 fuisse in meta ignotaa facti, 5^o qd veritas
 scriptura falsitatis arguat p quibus bene collatis
 nullatenus de veritate Dni Latini vnde, ambigenda.

in azymis
 pa ulle
 anis sp. i. i. a
 rat, fer.
 ments
 Azym vero
 d' spicet.
 Ho d' spicet
 hoies et
 Azyma sp.
 II. a. 2. q. 3.
 utarum
 versitas
 em de
 ciunt:
 in azymis
 manifeste,
 orabant,
 qd spicet
 dicit, sp.
 corrip. Ephi
 lii legalis

35 Notandum 3^o. Trilicem diem esse posse distyn-
ctam, artificialem, et legalem: Naturalis
quæ ab mane in mane id est ab una me-
dia nocte ad altera media nocte, auerit
em sol in hoc tempore spatium iterum ad
nos, et discedit, ut sic una dies à sole
computata esset integris 24. horis naturali-
solis cursum complendis.

Dies artificialis, com-
putatur ab aurora surgente usque ad initium noctis,
illo enim tempore supremus Artifex DEUS splendidi
artefactu suo solem mundo ostendit, et omnibus
artificibus quæ medium lumen sicut solis pro-
bet ab hoc ergo dies artificialis nominatur.

Dies legalis quæ ab una vespera in altera sicut
Ecclesia solemniter suas celebrat quæ in vespera pre-
cedentis diei incipit, et in vespera sequentis diei fini-
rit: dicitur ergo legalis, quia ipse lex solemniter suas
sic celebrare, prout unum diem festum reputare
quærit. S. D. ubi dicitur et a. ad 2. ait: quoniam ante
Christi resurrectionem dies à mane in mane computa-
rentur, tunc hoc erant speciale in solemnitate legis, quod
computabatur dies à vespera in vespera. S. D. et hoc
distinctio dicitur bene notanda est.

4.º Notandum Judaeos Pascha celebrare solitos 36.
 et à DEO preceptos esse Luna 15. mensis 1.º
 ita, ut ea solennitas inciperet Luna 14. ad vespera,
 et celebrare 7. quatuordecim dies septem, in quibus nulli
 erat licitum de fermentato gmedere, ut h. Exod. 12.
 v. 18. 19. et 20. his verbis: 1.º mensis 14.º die mensis
 ad vespera gmedetis azyma usque ad diem 21. eisdem
 mensis ad vespera septem diebus fermentum n. in-
 veniet, in domibus vestris, quod gmedetis fermentatum
 sibiit aia eiq. de eobis israel tal. de adven. qm
 indigenis terrae: ne fermentatum n. gmedetis,
 in cunctis habitaculis vestris edetis azyma. i. scriptura.
 Hec etiam in Levit. et Deut. Incipiebat ergo pascha
 Domini Luna 14. mensis 1.º. sub nota, quod deus hic die
 Luna idem est ac dies, solebant enim Hebraei men-
 ses suos incipere à novilunio, adeoque dies
 Luna erant ipsius dies usuales: sub mense autem 1.º
 integro mense ille in 40.º die eduxit Israel de
 aegypto de 40.º die precepit Israel. Exod. 12.
 dicens: Mensis iste vobis proprius mensis 1.º
 erit in mensibus anni, respondet autem Mensi ille Martius
 nro adeoque quod Hebraei 14. die Mensis Martij
 ad vespera incipiebat pascha Domini, et durabat
 usque ad 21. ad vespera eisdem mensis: nota autem

quod dicitur dies hebri, speciales supra lunares,
et ideo non est in paschatis solemnitate observari
precepta dies gliscor. 14^a Martij, sed dies
in quam incidit luna 14. non eodem modo
sed per ordine ad equinoctium vernalis quod
nobis contingit in Festo S. P. N. Benedicti
et adeo luna 14. proxima post equinoctium
ad vesperam sit 1^a dies azymorum 15. vero
solemnitas pascha, quod etiam in Romana Ecclesia
observat uno hoc excepto, quod non igitur 15^a die
dicitur, sed proxima Diva post dicta 14^a
Martij lunam in honore Divae resur-
rectionis quae facta est Diva die pro so-
lemnitate pascha celebranda praecipiat,
vide Ven. Bedae libro de nativitate c. 58. per
totum a f. 44. usque ad 48. ubi de die Sancto
Pascha plura nobilia tradit. Jam sit

37. Apertio. In quo salvator cona ult. in discipulis suis man-
davit, et S. Eucharistia instituit luna 14. ad vesperam
Mensis Martij, adeoque in pane azymo, ut tenet
Ecclesia Romae: nam luna 13., nec in fermentato
ut fallit Ecclesia Graeca. Quae ex Mat. 26. ubi
dicitur 1^a ante diem azymorum auferent discipuli ad Jesum

dicentes: ubi vis parens tibi comedere pascha? subdij:
 vesperam ante factum dixerunt bebat cum 12. discipulis suis
 item Marci 14. et Lucæ 22. s. hi 3. Evangelista
 à quibusdā Graecis falso scripsisse dicunt, a parentibus
 Christi ante pascha festum manducasse pascha cum
 suis, quod quæ salutaris si stare merito tota scriptura
 in dubium revocari potest.

Obi. 1.º: Rase. A. D. N. S. Trog. Dng n. venit sol. 38.
 vere legem, s. adimplere, qd illa die cenam sua
 seu pascha celebravit qd die ipsum celebrari pro-
 cipit. antecedens e. Dni dicitur, qd sequi sequi dare,
 nam si altera die aut aliter qm lex præcipere, solus est lege,
 memè si illa cenà n. in alymis s. m. mandatu
 legis, s. in fermentato celebraret: Unde subdij:
 atq. lex præcipiebat pascha celebrari lunà 15.
 mensis i. ita ut luna 14. ad vesperam illa solennitas
 inciperet, et illa ipsa vespera Israelitis imolaret
 agnus paschale et ederet carnes illig apatas nocte
 illa, qd si Dng venit legem adimplere, cenam sua
 et in ipsa sacra Eucharia et eadem in alymo pane
 lunà 14. instituit.

Obi. 2.º à Graecis: Joannes dicit cenam se factam ante 39.
 die festu paschice, atq. vespera ante 15. lunà id requitaba
 ad diem festu, adeoq. vespera luna 14. nec ipsam

ha lunari
 de offerri
 s. dies
 idem fult
 male qd
 Benedicti
 inatit
 15. vero
 na Eulia
 15. am
 14. am
 a refer
 pro s.
 injiat,
 c. 5. 8. per
 sancto
 a suis man
 vespera
 t. ferat
 mentato
 Mat. 26. ubi
 eub. ad 12. 13.